
DECRETO N.  7117 Del 21/05/2019

Identificativo Atto n.   491

DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto

ESITO DELLA  VALUTAZIONE DELLE  DOMANDE,  PERVENUTE  ALLA  DATA  DEL  21
MAGGIO  2019,  PER  L’ISCRIZIONE  ALL’ELENCO  REGIONALE  DELLE
ORGANIZZAZIONI  NON  LUCRATIVE  DI  UTILITÀ  SOCIALE  (ONLUS)  E  DELLE
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE (APS) CHE ABBIANO, TRA LE FINALITÀ
STATUTARIE, IL SOSTEGNO AD UN DISTACCAMENTO VOLONTARIO DEL CORPO
NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO PRESENTE SUL TERRITORIO REGIONALE (D.G.R.
N.  6998/2017)  –  CONTESTUALE  AGGIORNAMENTO  PER  L’ANNO  2019
DELL’ELENCO REGIONALE DELLE ORGANIZZAZIONI/ASSOCIAZIONI IN POSSESSO
DEI REQUISITI PER L’ACCESSO AI BANDI REGIONALI DI CUI ALL’ART. 2, COMMA 2,
DELLA L.R. 11/2017

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA GESTIONE EMERGENZA

VISTE:
 la Legge 7 dicembre 2000, n. 383 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”;

 la l. r. 14 febbraio 2008, n. 1 “Testo unico delle leggi regionali in materia di volontariato,
cooperazione sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso” e, in particolare,
gli articoli 4 e 15, riguardanti le associazioni di volontariato e i relativi requisiti;

 la  legge  regionale  27  marzo  2017,  n.  11  “Nuove  norme  per  il  sostegno  e  la
valorizzazione del personale dei distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili
del Fuoco” e, in particolare l’art. 2, comma 1, che prevede l’istituzione, con atto di
Giunta, dell'Elenco regionale, da aggiornare periodicamente, delle organizzazioni non
lucrative di utilità sociale (O.N.L.U.S.) e delle associazioni di promozione sociale (A.P.S.)
che abbiano, tra le finalità statutarie, il sostegno ad un distaccamento volontario del
Corpo  Nazionale  dei  Vigili  del  fuoco  presente  sul  territorio  regionale,  alle  quali  è
riservata la partecipazione ai bandi, di cui al comma 2, atti a finanziare, l'acquisizione
di mezzi e dotazioni tecniche, indispensabili per migliorare le condizioni operative del
personale dei distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco;

VISTA la deliberazione N. X/6998 del 31/07/2017, pubblicata sul B.U.R.L. Serie Ordinaria n. 
31 di giovedì 3 agosto 2017, con la quale la Giunta regionale ha disposto:
 l’istituzione, ai sensi dell’art. 2, comma 1, della l.r. 11/2017, dell’Elenco regionale delle

organizzazioni  non  lucrative  di  utilità  sociale  (O.N.L.U.S.)  e  delle  associazioni  di
promozione sociale  (A.P.S.),  che abbiano tra  le  finalità  statutarie  il  sostegno ad un
distaccamento  volontario  del  Corpo  Nazionale  dei  Vigili  del  fuoco  e  che siano  in
possesso dei sottoelencati requisiti, conformi anche alle disposizioni del Codice Civile,
afferenti alla forma giuridica propria dell’organizzazione/associazione, salvo il limite di
compatibilità con lo scopo solidaristico:
- sede legale e operativa nel territorio di Regione Lombardia;
- scopi statutari ricadenti nel disposto di cui alla legge regionale 14 febbraio 2008, n. 1 

“Testo unico delle leggi regionali  in materia di volontariato, cooperazione sociale,
associazionismo e società di mutuo soccorso”;

- assenza di fini di lucro;
- democraticità della struttura;
- elettività e gratuità delle cariche associative;
- gratuità delle prestazioni degli aderenti;
- criteri di ammissione e di esclusione degli aderenti;
- obblighi e diritti degli aderenti;
- obbligo di formazione del resoconto economico annuale dal quale devono risultare 

i  beni,  i  contributi  dell’organizzazione nonché le  modalità  di  approvazione dello
stesso atto da parte dell’assemblea;

- clausola di devoluzione del patrimonio in caso di scioglimento dell’organizzazione;
 le procedure per l’iscrizione e le modalità di gestione dell’Elenco regionale così come

1



definite nell’allegato alla deliberazione medesima;
 l’emanazione dell’avviso per la presentazione delle domande di  iscrizione all’Elenco

regionale di cui trattasi, a cura della competente Direzione Generale;

VISTI:
 il decreto dirigenziale N° 13117 del 24/10/2017 con il quale è stato approvato il primo

elenco regionale delle O.N.L.U.S./A.P.S. in possesso dei requisiti per l’accesso ai bandi
regionali di cui all’art. 2, comma 2, della L.R. 11/2017;

 il  decreto  dirigenziale  N°  11549  del  03/08/2018  con  il  quale  è  stato  approvato
l’aggiornamento, per  l’anno 2018, delle O.N.L.U.S./A.P.S.  in possesso dei  requisiti  per
l’accesso ai bandi regionali di cui all’art. 2, comma 2, della L.R. 11/2017;

DATO ATTO che:
 la  competente  Struttura  della  Direzione  Generale  Territorio  e  Protezione  Civile,  in

previsione dell’approvazione del  bando 2019 per  l'acquisizione di  mezzi  e  dotazioni
tecniche  da  assegnare  in  uso  al  personale  dei  distaccamenti  volontari  del  Corpo
Nazionale dei Vigili del fuoco, ha provveduto a:
- pubblicare sul sito WEB di Regione Lombardia un comunicato rivolto alle O.N.L.U.S. e 

alle A.P.S., non ancora iscritte nell’Elenco regionale istituito con la citata D.G.R. n.
6998/2017, invitando le stesse a proporre l’istanza di iscrizione nell’Elenco regionale;

- richiedere alla Direzione regionale Vigili del Fuoco Lombardia e alle Organizzazioni
Sindacali  dei  Vigili  del  Fuoco  volontari  più  rappresentative  presenti  sul  territorio
regionale,  rispettivamente con nota protocollo  Z1.2019.0012826  del  12/04/2019  e
nota  protocollo  Z1.2019.0012824  del  12/04/2019,  di  voler  comunicare  ai
distaccamenti  dei  Vigili  del  Fuoco volontari  l’opportunità,  nel  caso non avessero
ancora provveduto, di  iscrizione dell'Organizzazione/Associazione a loro sostegno,
nell'Elenco regionale delle ONLUS e delle APS istituito con D.G.R. 31 luglio 2017, n.
X/6998;

- in esito alle suddette comunicazioni, sono pervenute alla Struttura Gestione delle
Emergenze della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile, alla data del 21 
maggio 2019, n. 5 domande di iscrizione all’Elenco regionale;

ATTESO  che i paragrafi  2.3 (Procedure di  iscrizione) e 3. (Monitoraggio del possesso dei 
requisiti  e della continuità dell’attività) dell’allegato alla D.G.R. n. 6998/2017 prevedono 
che:
 il decreto di accoglimento o diniego dell’istanza di iscrizione all’Elenco regionale di cui

trattasi  sia adottato dal  dirigente della Struttura Gestione delle Emergenze entro 30
giorni dalla data di ricevimento dell’istanza medesima e che, ai fini dell’accoglimento
dell’istanza,  è  necessaria  l’acquisizione  di  tutti  i  documenti  indicati  allo  stesso
paragrafo, con la specificazione che, in assenza anche di uno solo, l’istanza non viene
accolta;

 l’Elenco  venga  aggiornato  con  cadenza  annuale,  in  relazione  alle  iscrizioni  e
cancellazioni  e  pubblicato  sul  B.U.R.L.  nonché  sul  sito  istituzionale  di  Regione 

2



Lombardia;
 il  monitoraggio del  possesso dei  requisiti  e  dell’effettivo svolgimento delle attività di

sostegno ad un distaccamento volontario del  Corpo Nazionale dei  Vigili  del  Fuoco
delle  Organizzazioni/Associazioni  già  iscritte  nell’Elenco  ragionale  venga  esercitato,
annualmente,  dalla  competente  Struttura  Gestione  delle  Emergenze,  mediante
l’acquisizione  di  dichiarazione  resa  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  445/2000  dal  legale
rappresentante, attestante il mantenimento dei requisiti da parte del soggetto giuridico 
iscritto all’Elenco;

DATO ATTO  che la Struttura Gestione delle Emergenze ha provveduto a richiedere alle 
Organizzazioni/Associazioni,  già  iscritte  nell’Elenco  ragionale  approvato  con  decreto 
dirigenziale  N° 11549 del 03/08/2018, la dichiarazione sostitutiva di  certificazione/atto di 
notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e sue successive 
modificazioni  e  integrazioni,  di  conferma  del  possesso  dei  requisiti  previsti  delle  leggi 
regionali  n.  1/2008,  artt.  4  e  15,  e  n.  11/2017  nonché dello  svolgimento  di  attività  di  
sostegno ad un distaccamento volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco;

ACQUISITE agli atti della Struttura Gestione delle Emergenze le dichiarazioni rese, ai sensi 
del  D.P.R.  n.  445/2000,  dal  Presidente/Legale  rappresentante  delle 
Organizzazioni/Associazioni iscritte nell’Elenco regionale delle Organizzazioni/Associazioni 
approvato con decreto dirigenziale  N° 11549 del 03/08/2018, attestanti il mantenimento 
dei  requisiti  conformi  alle  disposizioni  delle  leggi  regionali  n.  1/2008,  artt.  4  e  15,  e  n. 
11/2017, nonché del Codice Civile;

VERIFICATO,  in  esito  all’istruttoria  eseguita  dalla  medesima  Struttura  Gestione  delle 
Emergenze, che tutte le 5 nuove domande pervenute alla data del 21 maggio 2019 sono 
conformi  ai  criteri  indicati  nell’allegato  alla  D.G.R.  n.  6998/2017  e,  pertanto,  le 
Organizzazioni/Associazioni  richiedenti  posseggono  i  requisiti  per  l’iscrizione  all’Elenco 
regionale;

VISTA, altresì, la D.G.R. N. XI/1629 del 16 maggio 2019 “Criteri e modalità di assegnazione 
di contributi a favore delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) e delle 
associazioni di promozione sociale (APS), aventi, tra le finalità statutarie, il sostegno ad un 
distaccamento volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco presente sul territorio 
regionale – anno 2019 (l.r. 11/2017, art. 2, comma 2)”, che demanda alla competente 
Direzione Generale l’emanazione del bando e l’adozione di ogni atto necessario a dare 
attuazione alla deliberazione medesima;

RITENUTO  opportuno,  nell’imminente  emanazione  del  bando  attuativo  della  D.G.R. 
XI/1629  del  16  maggio  2019,  aggiornare  l’Elenco  regionale  delle 
Organizzazioni/Associazioni approvato con decreto dirigenziale N° 11549 del 03/08/2018 in 
relazione  alla  conferma  del  possesso  dei  requisiti  acquisita  dalle 
Organizzazioni/Associazioni  già  iscritte  nell’Elenco  nonché,  in  esito  all’istruttoria  delle 
nuove domande pervenute alla data del 21 maggio 2019, risultate in possesso dei requisiti 

3



necessari per l’iscrizione all’Elenco regionale;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  viene  adottato,  relativamente  ad  alcune 
nuove domande di iscrizione all’Elenco regionale di cui trattasi, oltre il termine stabilito al 
paragrafo 2.3. dell’allegato alla D.G.R. n. 6998/2017, in quanto è stato ritenuto opportuno 
assumere in un unico atto le risultanze dell’istruttoria delle nuove domande pervenute, 
così  da  poter  approvare  contestualmente  l’aggiornamento  dell’Elenco  delle 
Organizzazioni/Associazioni  iscritte,  funzionale  anche  all’indizione  del  bando  previsto 
dall’art. 2, comma 2, della l.r. 11/2017;

RICHIAMATO  il  Programma Regionale di  Sviluppo della XI Legislatura e, in particolare, il 
Risultato Atteso  Ter. 11.1 Sviluppo e potenziamento del sistema di volontariato di 
Protezione Civile e sostegno ai distaccamenti dei Vigili del Fuoco volontari;

VISTI:
 la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di Organizzazione e

Personale”;
 i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA

1. di  approvare l’Allegato 1  al  presente decreto,  parte integrante e  sostanziale dello
stesso, nel quale sono indicati i nominativi delle Organizzazioni/Associazioni già iscritte
nell’Elenco approvato con decreto dirigenziale  N° 11549 del 03/08/2018 che hanno
confermato alla  Direzione Generale Territorio e Protezione Civile,  con dichiarazione
sostitutiva di  certificazione/atto di  notorietà, ai  sensi  degli  artt. 46 e 47 del D.P.R. 28
dicembre 2000,  n.  445 e sue successive modificazioni  e integrazioni,  il  possesso dei
requisiti  previsti delle leggi regionali n. 1/2008, artt. 4 e 15, e n. 11/2017 nonché dello
svolgimento  di  attività  di  sostegno  ad  un  distaccamento  volontario  del  Corpo
Nazionale dei Vigili del fuoco;

2. di  approvare l’allegato 2  al  presente decreto,  parte  integrante e  sostanziale dello
stesso,  nel  quale  sono  indicati  i  nominativi  delle  Organizzazioni/Associazioni  le  cui
domande di iscrizione all’Elenco regionale, pervenute alla Direzione Generale Territorio 
e  Protezione  Civile  alla  data  del 21  maggio  2019,  sono  conformi  ai  criteri  indicati
nell’allegato alla D.G.R. n. 6998/2017 e, pertanto, iscrivibili all’Elenco regionale;

3. di  approvare  l’aggiornamento  per  l’anno  2019,  dell’Elenco  regionale  delle
Organizzazioni/Associazioni,  alla data del  21 maggio 2019,  delle Organizzazioni  non
lucrative di  utilità sociale (ONLUS) e delle Associazioni  di  promozione sociale (APS),
aventi, tra le finalità statutarie, il sostegno ad un distaccamento volontario del Corpo
Nazionale dei Vigili del Fuoco (l.r. 11/2017 e D.G.R. 6998/2017)”, allegato 3 al presente
decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

4



4. di  dare atto che le Organizzazioni/Associazioni  iscritte nell’Elenco di  cui  al  punto 3.
sono in possesso dei requisiti per la partecipazione ai bandi previsti all’art. 2, comma 2,
della l.r. 11/2017;

5. di  dare atto che l’Elenco di  cui  trattasi  verrà aggiornato con cadenza annuale, in
relazione  alle  nuove  richieste  di  iscrizione  e  cancellazioni,  e  pubblicato  sul  BURL,
nonché sul sito istituzionale di Regione Lombardia;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto e dell’allegato 3 sul Bollettino Ufficiale
della Regione Lombardia e sul sito istituzionale dell’Ente;

7. di  dare  atto  che  si  provvederà  a  comunicare  il  presente  decreto  alle
Organizzazioni/Associazioni comprese nell’allegato 3 al presente decreto.

      IL DIRIGENTE

MASSIMO  GHILARDI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


